
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

In data 30/12/2016 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune intestato e la�
Ditta RTI Artistica srl, (Capogruppo) - Edilcostruzioni Group srl, Cons.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Comune di Torricella Sicura ha partecipato in ATS “Paride Gran Sasso” al�
progetto realizzato dalla Provincia di Teramo nell'ambito del programma
europeo IEE e denominato PARIDE (Provincial technical Assistance
Resources for Investments and Development on sustainable Energy),
finalizzato alla riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione,
attraverso l’utilizzo delle migliori tecnologie disponibili sul mercato, con
obiettivi di risparmio energetico e di efficientamento degli impianti medesimi,
con procedura di affidamento effettuata dalla Provincia di Teramo;

L’ ATS ha delegato alla Provincia di Teramo all’espletamento della procedura�
di gara per l’individuazione dei soggetti affidatari della procedura;

Espletate le operazioni di gara, con Determinazione n. 292 del 05/05/2016, la�
Provincia di Teramo, con riferimento a ciascuno dei lotti in cui si articolava la
procedura, ha affidato in via definitiva l'appalto avente ad oggetto
“Affidamento del servizio di pubblica illuminazione nei Comuni della
Provincia di Teramo aderenti al progetto IEE/11/869.SI2.616385 PARIDE, -
CUP. E41I12000090006 - LOTTO N.2 - ATS PARIDE GRAN SASSO alla
Ditta RTI Artistica srl, (Capogruppo) - Edilcostruzioni Group srl, Cons.
Concordia, Tomasetta Alberto (Mandanti), con sede legale in Contrada
Collopiano, 15 - 82030 Torrecuso (BN) CF/PI 00861920627;

Le quote di partecipazione delle singole imprese, costituenti il raggruppamento�
di tipo misto, sono le seguenti:

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  19   Del  04-03-2019
 Reg. generale 31

Oggetto:RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E GESTIONE IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. CONTRATTO REP. N. 1469 DEL
30.12.2016  - PRESA D'ATTO SUBENTRO DELLA SOCIETA'
DI PROGETTO "PARIDE ILLUMINAZIONE SRL

100% 0%

DITTA
Esecuzione lavori
Cat. OG10

Consorzio CONCORDIA -
COSTRUZIONI GENERALI

33% 0% 33%

ARTISTICA SRL 55%

TOMASETTA ALBERTO 12% 0% 12%

0% 55%

TOTALI 100% 100% 100%

Attività di
Progettazione Cat.

OG10

Gestione del
Servizio

EDILCOSTRUZIONI GROUP srl 0%



Il Comune di Teramo, il quale ha partecipato in ATS con il Comune di�
Torricella Sicura al medesimo progetto, ha già preso atto del subentro nel
contratto della Ditta “Paride Illuminazione srl”;

Con nota ns prot. n. 1565 del 26/02/2019, la capogruppo mandataria dell’ATI�
Artistica srl, chiedeva a questo Ente di emettere lo stesso provvedimento di
presa d’atto del subentro, già adottato dal Comune di Teramo con
Determinazione del Dirigente ad interim n. 1293 del 16/10/2018, allegando
tutta la documentazione propedeutica;

CONSIDERATO INOLTRE CHE IL COMUNE DI TERAMO:

Ha preso atto del subentro della Società Paride Illuminazione srl (P.Iva�
01995450671) con sede in Montorio al Vomano (TE), a titolo originario ex art.
156 del D.Leg.vo 163/2006 dopo ampia discussione e valutazione con il
proprio settore legale per la verifica del rispetto delle normative vigenti ed in
particolare con l’art.48 comma 19 del D.Leg.vo 50/2016 nel proprio
CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI P.I. DEL COMUNE
DI TERAMO FINO AL 27/12/2040 – REP. – 5717 DEL 28/12/2016;

Ha ribadito che, le società già costituenti l'ATI, Artistica srl. (mandataria -�
P.IVA: 00861920627), Consorzio Concordia — Costruzioni Generali (P.IVA:
02344400649), Tomasetta Alberto (P.IVA: 00093290641) ed Edilcostruzioni
Group (P.IVA: 00228000675), restano comunque obbligate, nei confronti
dell’Ente, per l'esatto adempimento degli obblighi scaturenti dal contratto di
concessione del servizio per i quali hanno dimostrato ed assicurato i requisiti
per la partecipazione alla gara;

Concordia, Tomasetta Alberto (Mandanti), con sede legale in Contrada
Collopiano, 15 - 82030 Torrecuso (BN) CF/PI 00861920627, Rep. n. 1469;

In data 12/10/2017 si è proceduti, con apposito verbale di pari data prot. n.�
7048 redatto ai sensi dell’art. 304 comma 3 del DPR 207/2010, all’avvio di
esecuzione del contratto di cui sopra fatta eccezione delle sole attività legate
all’esecuzione dei lavori di efficientamento e messa a norma degli impianti in
quanto collegati all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo in via di
ultimazione.

CONSIDERATO CHE:
Con nota acquisita al prot. comunale al n. 7633 del 08/11/2017, Ditta RTI�
concessionaria comunicava di aver costituito, tra i suoi componenti, una
Società di Progetto (SDP nel prosieguo), ai sensi dell’Art. 156 del D.lgs.
163/2006, denominata “Paride Illuminazione srl”, trasmettendone il relativo
atto costitutivo Rep. 49487 del 21/08/2017, per subentrare nei rapporti in essere
con l’Amministrazione, senza cessione di contratto;

Il capitale sociale della ditta così costituita ammontava ad €. 10.000,00�
distribuito tra i vari soci nel seguente modo:

Consorzio CONCORDIA - COSTRUZIONI GENERALI 31,35%€. 3.135,00

52,25%€. 5.225,00

TOMASETTA ALBERTO 11,40%€. 1.140,00

Quota in EuroDITTA

TOTALI 100,00%€. 10.000,00

EDILCOSTRUZIONI GROUP srl 5,00%€. 500,00

partecipazione %

AREA TECNICA n. 19 del 04-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

ARTISTICA SRL



Ha ricevuto comunicazione con nota al prot. comunale al n. 39889 del�
10/07/2018 della rimodulazione dell'assetto societario della SDP "Paride
Illuminazione srl", avvenuta con atto di cessione Rep. 51239 registrato in data
25/05/2018, che non pregiudica in alcun modo il possesso dei requisiti
necessari ai fini dell'esecuzione a regola d'arte della concessione e che, non
subentrando soggetti terzi rispetto ai partecipanti all'ATI, erano rispettate anche
le regole in tema di tutela della concorrenza, nel seguente modo:

DITTA Partecipazione Quota in
ARTISTICA SRL 50,00% €. 5.000,00
EDILCOSTRUZIONI GROUP srl 49,98% €. 4.998,00
Consorzio CONCORDIA 0,01% €. 1,00
TOMASETTA ALBERTO 0,01% €. 1,00

TOTALI 100,00% €. 10.000,00

PRESO ATTO:
Dell'orientamento espresso nel parere ANAC del 26/10/2011, AG 31/2011 ed il�
parere favorevole espresso dal'Avvocatura Comunale di Teramo, propedeutico
all’atto sopra richiamato di presa d’atto del medesimo Comune di Teramo,
fanno ritenere possibile il subentro della società Paride Illuminazione S.r.l., (p.
IVA 01995450671), con sede in Montorio al Vomano (TE) viale Duca degli
Abruzzi, n. 40, a titolo originario ex art. 156 D.lgs. 163/2006, nella concessione
già stipulata dal Comune di Torricella Sicura con il CONTRATTO DI
SERVIZIO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E LA GESTIONE
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI
TORRICELLA SICURA - REP. 1469 DEL 30/12/2016;

Della documentazione prodotta ed acquisita agli atti:�
estremi del conto corrente dedicato della Paride Illuminazione srl avente-
il seguente IBANIT08Z0542415000000010003673 ;
posizione INAIL N° 95391408/75;-
dichiarazione sostitutiva posizione INPS (non ancora iscritto per-
mancanza di assunzioni);
DURC valido fino a tutto il 20/06/2019;-
Visura Camerale aggiornata al 29/05/2018;-
Polizza RCT n. 0684402467 stipulata dall’ATI con la compagnia HDI-
Assicurazioni spa, volturata alla Paride Illuminazione srl;
Codice Fiscale e Partita Iva: 01995450671 ;-

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del
D.Lgs. 33/2013.
DATO ATTO che è stato provveduto a quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e, in particolare, l’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”.
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del
presente provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1,comma
9 lett. e) della legge n. 190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti dello Stesso.
DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e
per gli effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

AREA TECNICA n. 19 del 04-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DETERMINA

Di dare atto del subentro della società Paride Illuminazione S.r.l., p. IVA1.
01995450671, con sede in Montorio al Vomano (TE) viale Duca degli Abruzzi, n.
40, a titolo originario ex art. 156 D.lgs. 163/2006, nel CONTRATTO DI SERVIZIO
PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E LA GESTIONE DEGLI
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI TORRICELLA
SICURA - REP. 1469 DEL 30/12/2016;

Di ribadire che le società già costituenti l’ATI, Artistica srl. (mandataria - P. IVA:2.
00861920627), Consorzio Concordia - Costruzioni Generali (P.IVA: 02344400649),
Tomasetta Alberto (P. IVA: 00093290641) ed Edilcostruzioni Group (P. IVA:
00228000675), restano comunque obbligate, nei confronti di questo Ente, per
l’esatto adempimento degli obblighi scaturenti dal contratto di concessione del
servizio per i quali hanno dimostrato ed assicurato i requisiti per la partecipazione
alla gara.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 19 del 04-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..       Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-03-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
                                                                           F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 08-03-2019                     Il Resp. dell’Area Amministrativa
                                                                         F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 19 del 04-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


